Cum ergo hic sit sermo de fauorabili materia,  
ut manifestum est, laici adhiberi poterunt. Postre-  
mo hoc voluit Eymericus 3. par. n. 84. Denique  
arbitrio Inquisitorum hec crederemus relinquenda,  
qui eos adhiberet, quos magis idoneos indicarent:  
honefius tamen & decentius est, religiosos mona-  
chos, vel clericos seculares adhibere.

*Per disferetas autem personas, viros peritos & doctos accipere debemus, qui intelligant negotium de quo agitur sciantq; discernere quod geritur, ut optimè interpretetur Archidiaco. in d. c. vt officium. s. verum quia de baret. lib. 6. nn. 14.*

Tametsi vero ob causas in principio huins cōm  
tarij relatas, cum vel rei, vel testes examinatur,  
huinsmodi due religiose persona e interuenire posu  
lentur; hodie tamen maiori ex parte processus  
santo tribunali sunt absq; praesenti, sine interru  
tu istarum personarum, & eos sic factos tolerat su  
premus senatus sancto Roman & generalis Inqui  
sitionis. Et profecto due illae religiose persona, de  
consilio magis, quā de precepto videtur adhibēda.

Equidem in hac causa sententia est, si fieri  
commodè posse singulis artibus examinandi reos,  
aut testes, addibendas fore has duas personas: aut  
saltem utilissimum. & consulessimum esse finitis  
examinibus, reperere omnia coram illis: quod non  
potissimum procurare debent Inquisidores, cum  
agitur major aliqua & grauior causa, qualis est re-  
lapsi, vel perirentis, vel cum reus qui examinatur  
collidit est, cauillolus & sceleratus.

Cum tēstes examinātur difficultius possunt hac obseruari: cum multi nolint coram illis personis deponere contra aliquem, timentes ne renēatur, aut ob alias causas.

*Quod si quaraas, an Episcopi in suis diocesibus, praeferim vbi non sunt Apostolici Inquisitores, debeat hac seruare; respondeo debere quidem quod non obscurè significatur in c. per hoc. de barei lib.*

E 6. quare recte Simancas scripsit de carbo. inst. tit. 25. de Episcopis. nu. 4. quod Episcopi in procedendo super hoc crimen, eundem ordinem seruare continentur. auem in Inquisitores seruant.

Q V A E S T I O L X I I I .

Excommunicati & socij criminis sint  
ne admittendi in testes in  
causa fidei.

Sexagesi-

**S** Exagesima quarta quæstio est: Vtrum inquisitor excommunicatos, seu participes, vel socios criminis, possit licite admittere ad agendum & testificandum in causa fidei?

Respondemus quod sic, in probationum alia tum defectum, ut patet in c. In fidei de hæret. lib. 6, ubi dicitur sic: In fidei fauorem, concedimus, nisi pos ut in negotio inquisitionis hæretica prauitatis ex communicati & participes, vel socij criminis ad testimonium admittuntur, præsertim in probationum aliarum defectum contra hæreticos, credentes, fautores, receptatores, & defensores eorum, si ex verisimilibus coniecturis, & ex numero testimiorum aut personarum tam deponentium, quam eorum contra quos depositum, qualitate, ac alijs circumstantiis sic testificantes falsa non dicere presumantur.